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Rumuńska Para Królewska w Krakowie.

Królowa Marja i król Ferdynand I.

Manewry wojsk, w Rembertowie
(Telefonem od nasz. koresp.).
Warszawa.

W dniu wczorajszym odbyły się w Rember 
fcowie pod Warszawą wielkie manewry wojsko 
we z udziałem wszystkich rodzajów broni, w 
obecności Królestwa romańskich.

Manewry wypadły nadzwyczaj okazale i 
wywołały u Dostojnych Gości podziw i wyso

kie uznanie dla naszej armji.
Akcję prowadziły dwie dywizje pod. wodzą 

pułk. Bukackiego I pułk. Dreszera. Przy pierw- 
. szej znajdował się Król rumuński, przy drugiej 
I Królowa. Akcja gry wojennej miała” na celu 
[zdobycie drogi do Warszawy.

Goście rumuńscy w teatrze.
Warszawa. (Telefonem od nasz. koresp.).

Wieczorem rumuńska Para Królewska by-tną publiczność, 
ła obecną na przedstawieniu w Teatrze Wiel- W programie była opera Różyckiego „Ca- 
kim witana entuzjastycznie przez zgromadzo-1 sanova“ oraz balet „Wesele na wsi“.

W i t e s  i Bratianu.
Warszawa. (Tel. wł.)

Po pizyjeździe z Ćwiczeń wojsk, w Rember 
towie premjer Witos przyjął w Prezydjum Ra 
dy min, p. premjera Bratianu i odbył z nim

dłuższą konferencję.
0  godz. 2 po poł. odbyło się w pałacu Prez. 

Rady min. śniadanie, wydane przez premjera 
Witosa na cześć p. Bratianu.

Konferencja rumuńskiego mm, spr. zagr.
z  dziennikarzami polskimi.

Warszawa. (PAT).
Minister spraw zagranicznych Duca ośwład 

czył wczoraj dziennikarzom polskim, że świe
tne 1 serdeczne przyjęcie, jakiego doznał w 
Polsce król i królowa, wywrze w Rumuuji du
że wrażenie. Społeczeństwo rumuńskie będzie»v TTlHafciUCi » “■ X " IM ZC3
widziało w tem przyjęciu nietylko hołd zwierz | ryjny.

chrtików pańctwa, ale także u3„y dc wód głębc- 
kiej przyjaźni łączącej oba narody. Im częst
sze będą manifestacje sojuszu polsko-rumuń- 
jkiego, teiu bardziej ujawni się wobec całego 
5 wiata jego charakter pokojowy i cywiliza-

Witajcie!
Kraków 27 czerwca.

Po raz pierwszy w odrodzonej Ojczyźnie 
przybywa do naszego grodu głowa zaprzyja
źnionego z nami Państwa.

KRÓL RUMUŃSKI, FERDYNAND L
wraz z małżonką Marją będzie dziś gdścił 
w naszem mieście.

Witaj nam !
Wita Cię Naród polaki, jako 

TOWARZYSZA BRONI 
w ciężkich zmaganiach się z germańską hydrą.

Witają Cię stare mury i wieżyce, które 
w ciągu długich wieków patrzyły na chwalę 
i klęskę Rzeczypospolitej, które drżały wielo
krotnie, wstrząsane hukiem airmat hord na
jeźdźców, zbroczone krwią dzielnych obroń
ców; które powlekały się cieniem 'smutku na 
widok wojsk wrogich, zajmujących Kraków, 
a płomieniały rumieńcem radości przy po
wrocie z pola walki siwy ch bohaterskich 
obrońców.

Witają C5ę świetlane duchy naszych po
tężnych królów i wodzów, które wznoszą się 
nad swą królewską siedzibą, .nad swymi pro-

nni, tym relikwiarzem, Móry w czasie, 
niewoli dawał Narodowi polskiemu silę 
w dźwiganiu kajdan, wytrwałość w pracy, 
męstwo w porywach zbrojnych, nadzieję 
wolności.

Witamy Cię, jako 
PRZEDSTAWICIELA PAŃSTWA, 

które pierwsze w Europie, nie czekając na 
opinję mocarstw, uznało nasze granice i za
gwarantowało je w traktacie sojuszniczym.

Witamy w Tobie
n a r ó d ,

który przeszedł podobne losy jak nasz, a który 
swe zjednoczenie i potęgę zawdzięcza rozgro
mieniu tych samych wrogów.

Witamy w Tobie Naród, złączony z Pol
ską nie tylko analogiczną przeszłością, lecz 
także wspólnymi celami na przyszłość.

Czcimy w Tobie

PRZEWODNIKA NARODU, 
z którym w tej wielkiej epoce historycznej 
dzieliłeś dolę i niedolę wojny, stajać sic 
przez to najbardziej doskonałym wyrazicielem 
jego bólów i radości, jego trosk i nadziei.

Złączeni sercem i myślą z Narodem ru
muńskim, witamy Was, Dostojni Goście, 
z gorącem uczuciem i z głębokim szacunkiem.

NIECH ŻYJE KRÓLEWSKA PARAI
NIECH ŻYJE WIELKA RUMUN JA!
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Ostawa o daninis towejuchylona, w Bej
■W Wa.szawa (teł w}.)

Na: tv czorajszem posiedzeniu Sejmu, do 
ipierwszego < zjytania ustawy o prowizorem hu- 
(Iżetowem Tymczasowego Wydziału S ^ - r i ^  
dowego we Lwowie za; czas od 1. stycznia do 
JO, raewirca br. przemawiać pos. tu tek  (Wy-
•sSJKS?*'*

Warszawa (tel. wł.)
Wczoraj, o godz. 2 po poł. odbyło się po

siedzenie konwentu senjorów, na kto rem o- 
b rado war 3 nad sprawami, zwiąianeini z za
kończeniem sesji sejmowej. Ustalono, że posie 
dziunia plenarne Sejmu odbędą się w tyra ty 
godniu we wtorek, środę i czwartek. Gdyby 
w czwartek Sejm nie zdołał ukończyć swych 
prac, odbęoiie sie jeszcze jedno posiedzenie

Pod

Ziizl I M  p i l  i  t p M fc
jr/* Warszawa (Tel. wł.).

W niedzielę rozpocząi się w Częstochowie 
doroczny zj<«.zd Episkopatu polskiego, w któ 
rym biorą udział wszyscy biskupi polscy z 
wyjątkiem ks. arcyb. Kakowskiego.

Po nroczzystem nabożeństwie, które celebro 
?wał na Jasnej Górze ks. kard. Dalbor, wygło
sił kazanie ks bisk. Łoziński.

Układy ministra skaiau
-; % przemysłowcami roazikHii — zawieszone.

Układy prowadzone w Ministerstwie Skar
bu z ^przemysłowcami łódzkimi nie doprowa
dziły na razie do porozumienia. Przemysłowcy' 
dowodzili, że 90 proc. ich produkcji idzie na 
potrzeby rynku wewnętraiego, a tylko 10 
proc. na rynek zewnętrzny. Zwiększenie eks
portu wymagałoby olbrzymie ti nakładów.
Przemysłowcy oświadczyli, że będą się starali 
pokrywać swoje zapotrzebowania dewiz ub- 
■cych własnemi drogami., w ostateczności zaś 
jzwrócą się do komisji dewizowej, feokowania 
:ną  razie aostdły zawieszone.

Sytuacja walutowa —  opanowana.
Według rapodów otrzymanych z Minister

stwa Skarbu w  ciągu dnia wczorajszego, 
stwierdzić można, że sytuacja walutowa zosta 
ła całkowicie opanowana. Kura obecny marki 
odpowiada naszemu bilansowi politycznemu.
W dalszym ciągu istnieje silna podaż walut 
obcych, które skupywano są przez P. K. K. P. 
i jej Oddziały.

II M or l i i i  l i i i  l i n .
Kraków.

Tutejsza Izba handlowa f przemysłowa o- 
'trzymała z Ministerstwa Skarbu następujący 
telegram:

„Niebawem ąastąp! doceutralizac ja war
szawskiej komisji dewizowej**.

Gs robili bandyci mokotowscy 
po ucieczce z więzienia.

Warszawa. (Tel. wł.)
Ujętego w Białej, w woj. Kia-kowskiem. 

pierwszego z czterech morderców mokotow- 
eilddh, AnTOniogo Dobisza, osadzono powtórnie 
tw* temsamem więzień u, gdzie poao :t»unie do 
czasu rozprawy sądowej.

Na wolności zatem, z tej niebezpiecznej 
szajki znajdują się jeszcze: Aleksander Dyden 
ko, Fr&nc. Nowicki i Stan. Ry Sakowski.

Z zeznań Debisaa okazuje się, że po uciec;, 
ce z więzienia udali się bandyci w okolicę Za 
wiercia, gdzie zwerbowali do swej szajki Bron 
Łyskarza Juli. Gałeckiego, który dostarczył im 
duóch karabinów wojskowych z 22 nabojami

la k  uzbrojona i zorganizowana banda pod 
wodzą Dydenki, zaczęła napadać na miefzlgS- 
ni a i przejeżdżających kupców w Będzińskiem,
Oikuskiem i Wloszczowsldem.

Mimo energicznych zarządzeń, wydanych 
przez komendę policji, bandytom udawało się 
zawsze umfe nąć przed pościgiem. Pewnego ra
zu gdy banda posilała się koło wsi Kromek: 
wa, jeden z jej członków, Gałecki, sprzykszyw 
szy sobie rolę bandyty udał się do wsi rze 
komo dla zakupu® żywności, faktycznie zaś 
zawiadomił policję o schronisku bandy. Lecz 
i tym razem banda wymknęła się, jedynie Ły- 
skarz, postrzelony w nogę, dostał się do nie
woli.

Śledztwo ustaliło, że po ostatniej potyczce 
bandyci rozdzielili się, a mianowicie Nowicki I J>:lszy pościg zbrodniarzy prowadzony jest 
zbieg) w stronę lasu Kalińskiego, Didenko zaś L&nŁo energicznie,

zweienie), który domagał się likwidacji Wy
działu Samorz. Ustawę odesłano do Komisji 
budżetowej.

w trzedem czj -łanlu przyjęto

projekt Hstć.wy o daninie lasowei wraz z kilku 
rezolucjami.

W imieniu Komisji prawniczej pos. B'tner 
(Qh. B.) przedstawił sprawozdanie o projekcie 
rządowym ustawy amnestyjnej z powodu usta
lenia granic wschodnich; nad projektem roz
winęła się szeroka dyskusją.

Nwnerus plausus w  Komisji oświatowej.
Trzecie czytanie projektu ustawy skreślono z porządku dziennego Ko

mis j: wbrew głosem lewicy.
Warpsr.wa. (Tel wł.)

N«, porządku dziennym wczorajszego po
siedzenia Komisji oświatowej znajdowało się 
trzecie czytanie projektu ustawy o „numerus 
■clauisus**. Przed przystąpieniem do obrad, po
seł ks. Lutosławski (Z. L. N.) złożył wniosek 
następującej treści:

„Uznające trzecie czytanie projektu usta
wy, która przeszłą bez poprawek w dmgiem 
czytaniu w Komisji, zgodnie z ustalonym try
bem postępowania — za zbędne, Komisja po 
stanawia skreślić z porządku dziennego trze
cie czytanie projektu ustawy o zmianie art.
85 i 86 ustawy o szkołach akademickich**.

Po ciyksusji, w głodowaniu, wniosek twi 
przeszedł głosami przedstawicieli stronnictw 
większości przeciw glosom lewicy i mniejszo
ści narodowych.

Referent projektu ustawy o . uumema .elan 
sus“ pos. Konopczyński (Z. L. N.) postawił na 
■stępnie wniosek, aby wobec różnicy zdań co 
do konieczności trzeciego czytania każdego 
projektu ustawy, zwrócić się do Komisji regu 
laminow"j o opinję w te, sprawne.

Ponadto przyjęto wniosek pos. Barańskie
go w sprawie wynagrodzenia nauczyciel! szkół 
średnich m  godziny nadficzhowe w okresie 
czarni yłakacyjnego.

Fcrje sejmowe rozpoczną sl| tego tygodnia
w sobotę, poczem rozpoczną się ferje letnie, 
w czasie których jednak obradować będą ko 
misje: skarbowa, budżetowa, rolna i opieki 
społecznej. Termin zwołania tych komisji o- 
znaczy p. Marszałek po porozumieniu się z ich 
przewodniczącym..

Dnia 23 iipca zwołana będzie krótka sesja 
sejmowa dla załatwienia spraw budżetowych.

będą środki zmierzające do przeciwdziałania wykupowi prze
mysłu śląskiego przez Sknnesa.

Warszawa. (Tel. wł.).'
Podstęp ten należy udaremnić, mimo tru-Na jeduom ż najbliższych posiedzeń komi

tetu ekonomicznego ministrów rozważana ma 
być, jak słyszymy, sprawa Środków zapobie
gawczych przeciwko inwazp kapitałów n*em>e 
chich, szczególniej grupy Stlnnesa na Śląsku.

Jednocześnie dowiadujemy się, iż przed
stawiciele Stincesa angażują masowo kapita 
ły w spółkach zagranifcunych eksploatujących 
bogactwa naturalne Śląska, a nie podlegają
cych klauzulom traktatu wersalskiego, ze 
względu na bwą pozorną narodowość, w ten 
sposób opanowują przemysł śląski różne, spół
ki węgierskie, czeskie, austriackie i inne, któ 
ryr.h kapitał w części przeważnej jost w rę- 
kScIi przedstawicieli Stinnesa.

dności prawne, na jakie wszelka akcja zapo
biegawcza w tej dziedzinie natrafia. J îJyuą 
drogą bodaj, jaka byłaby tu możliwa, stw pld 
łoby wydarie ogólnych ustaw, rozszerzają
cych prawa rządu dc ingerencji w zakres dzia 
lania spólejt akcyjnych na terenie całego kra
ju. Być może że ustawy takie nie byłyby wy 
godne dla ogółu tych spółek, jednak usprawie 
dli wiałaby je konieczność obrony za wszelką 
cenę Śląska przed Inwazją kapitałów obcych, 
które w chwili decydującej mogłyby zwrócić 
się przeciwko państwu i społeczeństwu, wymię 
rzając w ten sposób najdotkliwszy cios całej 
akcji obrony kraju.

Itlmo kryzysu

Zapłaciliśmy przeszło miłjon dolarów za lokomotywy amerykańskie. 
Zapas obcych walut w ?. K. K. P. nie nadwyrężony.

Warozawa 26 czerwca.
Rata spłat rządu polskiego za dostarczone 

;weęo czasu Polsce parowozy przez firmę a- 
merykańską Baldwin et Comp. Została już ui
szczona. Wynosi ona, jak to wspomniał w 
■iwem ekspose min. Grabski, 1.238.000 dolar.

Termin spłaty upływa dopiero 1 lipca. Jak 
vidać więc, rząd połslrł mimo przejścia nioda- 
vno tak cieżfego kryzysu walutówesro. skru

pulatnie wy wiązuje się zt rwych zobowiązań 
międzynarodowych, ugruntowując w ten spo
sób zaufanie do Polski międzynarodowego 
świata handlowo przemysłowego.

Spłata raty nie nadwyrężyła zresztą zny 
mio zapasu waiut obcycb w FKKP, Rtóęj 
wskutek ostatnich zarządzeń min rkarbu r J  
fómicie sie powiększył. ,

do Zerkovnic  ̂ kierająe się przypuszczalnie na 
Gó.my Śląsk.

Dydenko opowiadał Gałeckiemu, że po zdo
bycia większej kwory pieniężnej ma zamiar 
udać eię na Górny Śląsk, a stamtad za granicę.

Bews Ar Unii
Rektorem Akademji sztuk pięknych w £r> 

ko-wie na rok 1923 24 został ponownie wybra
ny prof. Akad/ mji Dr, Adolf Szyszko Bohusz, 
a prorektorem prof. Akademji Józef Gałązow 
skii.



N i  1 4 7 . „ G O -i r n c  k r a k o w s k i * m t, ?

Białoruski spisek przeciw Polsce
zatacza coraz to szersze kręgi.

Partyzanci białoruscy na Litwie. —  Pan Lurje premierem białoruskim. 
Białorusini zakładają protest przeciw Polsce w  U.' m ię d z y  n a r o d ó w  ce

wiedeńskie5,.
Kraków 20 czerwca 

Prawd paru dniami podaliśmy treść umowy 
tfawartej pomiędzy Ł. zw. ,,Białoruską socjali
styczną sowiecką republiką" inaczej mówiąc 
jflządm boitaewickim a  tak. zw. „rządem bial©- 
rusjdiii ŁaeRiwSkiegO".

Obecnie otrzymujemy dalsze szczegóły tej 
j&uodmtaej akcji obliczonej na efekt zagvamtą 
t szkodę Polski.

Umowa ta  była przedmiotem gorących roz
praw na zebraniu przedstawicieli socjalistycz
nych p irtji bialorusklcn, które otibyło się 
W końca kwietnia, przy udziale przeszło* 30 de
legatów m Łasbuwskiin na, czele. Aprobując 
TC zupełności treść wspomnianej umowy, po
stanowiono ."prąoo protestować przeciwko zbyt 
małym — zdaniem zebranych — zapomogom 
pieniężnym — jakich udzielają Sowiety i do
magać się znacznie większych w walutach za
granicznych t. j. we frankach lub dolarach, by 
te  wrażenie robiło*, i i  rząd Laskowskiego otrzy
muje te zapomogi a zachodu. Wogóle utrzyma' 
ule całej umowy earz stosunku, łącrątego 
iząd ŁaetOwSkiegu ł  Sowietami

Wj ŚCISŁYM SEKRECIE
rao. jeszcze polecono wszystkim wtajemidczo- 
nym w tą akcję. Na zewnątrz trzeba udawać 
wrogie usposobienie względem bolszewików# 
dla zamaskowania całej akcji. Jeden z obec
nych postawił pytanie: jeżeliby Litwa jaitim- 
kólwiałt feposebem dowiedziała się o porozu
mieniu boiszewieko-biało-ruskiem, co- stanie aię 
z oddziałami partyzantów biatauskicli, znaj
dującymi się obecnie na Litwie. Postanowiono* 
otrzymać je za wszelką cswę, ze względu na 
wielkie »aaezeiiie tych udd-laiów

W RAZIE WOJNY MIĘDZY POLSKĄ 
A ROSJĄ.

Obecnie w cizrsie pokoju, należy zaniechać 
zbrojnych wystąpień na terytorjum polskicm, 
gdyż nie przyniosą one żadnej korzyści, a na
rażą xu dotkli-ye straty. W dalszym ciągu je
dnak 'należy potajemnie organizować party

zantów i prowadzić pracę agitacyjną przyczem. 
główna praca spada na ba:ki przedetawicmli 
białoruskich w Sejmie polskim.

Uchwalono usunąć dotychczasowego dowó
dcę partyzantów białoruskich w Kowieńszczy- 
żnie, RaziunOvvicr,a, jako posąuzonego o sym- 
na-tje kontrrewolucyjne, carslie, a  zastąpić go 
cnł( nkfem lepiej widzianym pizez rząd bolsze
wicki. Proponowano pułk. Lioowekiego, Mał
kiewicza, Rusana łub reż Żabińskiego, o ile 
zwolniony zostanie z więzienia polskiego i zdo
ła wynieść się de Kowna.

Postanowiono rć wntei 
• ZWOLNIC ŁASTOWSK3EOO ZE STANOWI

SKA „PREZYDENTA MINISTRÓW",
jako osobistość zbyt mało inteligentną, niecie- 
gsąoą się najmniejszym autorytetem zagranicą. 
Krok ten zamaskować wewnętrzną niezgoda. 
La«toweki ze swej strony nie stawiał oporu, 
nafcomiau długa sprzeczka wywiązała s’ę co 
do osoby jego zastępcy.
{>* Piwpoinowauo kolejno prof. Lackiego, era 

Cwikiwwicza, nareszcie
DHA l .trie.

Ten ostatni 2.YD % pochodzę da, coraz bar
dziej wywiwa się na czoło ruchu białoruskie.
Pochodzi on z Pińska, od wóch lat zaa leszku je 
w Gdańsku. gnieżćzie wszelkich mtryg an- 
typolsklcłu Oficjalnie zajmował stanowisko 
„dyplomatycznego przedstawiciela Białorus

kiej Republiki Ludowej" Tutaj ze se
kreta rasem niejakim Szejakiem, również ży^°m 
rozwinął szeroką* działalność, wydawał on 
pa*zpOny, aż w końcu /przykrzyło się ta na 
#Bt Ódjińszbzanotn. Przestano uznawać wyda
wane przezeń p o szy ty  > w końcu zamazany 

V szumny tytuł „dyplomatycznego prred- 
atawicieia" zam enić na bardziej skromny

szefa bi?ołr«ąkIego błura InformScy-nego. —
Siedząc w Gdańsku w dalszym ciąg’’ pełni ou 
funkcję łącznika między Kor,mcm, Mińskiem, 
polskimi działaczami białoruskimi, a  piaców-

podczas gdy ł-astoy fki *aJnl utrzymywać ma 
stosunki z rządem litewskim, js&o Se ńa to 
widMej inteligencji nie trx,.>ta, L«@tow»ki zań 
jako żonaty z Litwinką

CIES7Y SIĘ SYMPa TJĄ MINISTRÓW 
LITEWSKICH,

W sprawie ubrania przez mocarstwa \rsciiO- 
Jideh granic Polski, postanowiono złożyć
PROTEST DRUGIEJ WIEDEŃSKIEJ MIĘ

DZYNARODÓWCE, 
licząc na popalcie Vąndsrwelde‘a sympatyzują*

Kami za graniem emi. Gbecr;e, jak się rzekłoeego z ruchem białoruskim. Zredagowanie me- 
jeat na jpuwauaiejsz-ym | morjału postanowiono powierzyć nlajekiemu
KANDYDATEM NA PREZESA MINISTRÓW? ? *sarfrew<>wi, który jako czystej krwi ftosja-
nieistniejącego rząru, rie istniejącego państwa.

Zaznaczyć jednak wypada, żo przeciwko 
osobie Lunę powstała dość poważna opozycja-, 
ostatecznie uchwały żadnej nie powzięto, zgo
dzono się tylko by czasowo zastępował Łastow 
sldego w sprawach zewnętrznych Ćwildewicz,

n-in wprawdzie nic wspólnego nieiru z Biało
rusią, ale jest zaciekłym

WROGIEM POLSKI,
co o nim świadczy bardzo dobije, nadto jako 
dzjenr:karz z zawodu jest piśmiennym, więc 
memorjał napisać potrafi.

R  a t u j m y  r e l i k w i e  n a r o d o w e !
Rozpaczliwy stan ko«cio!a św. Krzyża isa Górze Świętokrzyskiej,. —  
Zwłoki biskupa Oleśnickiego w otwartej trumnie, — Ciała leżą n& po
dłodze. — Nie można znaleźć zwłok ks. Jeremiego Wiśnicwieckiego. —-

Klasztor przerobiony *&a więzienie.
żaa poznać po fioletowej anzacit. Ks, W3bio- 
waeokiego s W e  nie mviu» odnaleźć. Niektóre 
rłaM le*a te  części na eodłodae, w wielu tru
mnach wudać kości, poehwfaace od kńki* oa 
najnu dej srwlak. W innem miejscu znajdujg się 
dwie duże piw nta w t których stoją Trumny 
z ciałami miejscowych' zakonników. Panuje 
litem Łdeład jeszoze wh;’iSizrv. pokrywy od tru
mien iećą zupełnie osobno. Podobno J< wue cy« 

trumny ~"\ 'nil Austrj&^y v  czasie woj
ny.

W aaikirystji znajduje si*ę kilka, przekornych 
Ica-p i ornatów, yysjn-wapych zlotem. Jeden 
z n iitfh jest roboty królowej Jadwigi. Leżą one 
wprost na, stole, a* at-wy kościelny, który je TK>r- 
kapuję, — pufcwała, iwazyk-kini oortykać ich’ «r 
kąmi.

Kłaoztpr jest obecniw przerobionr n& jjjf* 
zionie, akiutŁ em czego nieda wno zamiirowanu 
przejście z ko ry tem  klasztounego dic kościoła, 
niszoząo w ton sposóbji zniek*satóałcnjąo stap^ 
piękne murv,, * ...

Ozas kiż najwyższy, aby odpowiednie efety  ̂
mjob się raj-oweidem teł rpliłcwiii narodowej, 

.. . dopóki nie ulogrJij ona nioodwołąjnemu łcJsz-
leżą zwkKkł bi ?feupa 01ę.śrtfckiego, którego mo- czftnJiu,

ltx iin iś G i i hakałyśGi p rzy  zgodnej pracy
* 3 ł j r e o h k l e i  w  d d e ń s k u .

Akcja wyborcza komumsiów w Gdańsku. —  tacykady! twóracłe sotnie orcletartao
kie!" — Złączyła Ich alenawlść co  Polski.

Kraków, 27 czerwca. znaczone olt rzymle tundufze.
Donoszą nam z Gdańska, że komuniści j Jednocześnie komumśc1' rozrzucają ode* 

rozpoczęli na terytorjum gjańskiem baidzo i po mieście następującej treści: 
ożywjoną kampanję Wj borczą. Stało się to ’ „Robotnicy! Prołetarjuszel 'Towaaręrze 
na wy.aźny nak„. Moskwy oraz sekcji wze- Drom! Widzicie nareszcie jasno i wyraźnie, na 
ciej międzynarodówki na obwód gdań&ki, 'co się zanosi i co się dzieje! Czyż chcecie je- 
Wszystlde miejscowe oddziały otr/vmały rcz szcze milczeć nadal?! Teraz oto nadszedł ,-^s, 
kaz, aby wyszukały we wszystkich, chociaż- do zaetosowania środków zapobłegawczych'!! 
oy najmniejszych miejscowościach odpowie-.Na barykady! twórzcie sotnie t c!etar?ae!de- 
dni lokal, gdzieby można urządzrć wiece. £*'“ ‘ * ‘ - - *
Wszyscy kierownicy oddziałów komun?stycz- 
nych został! również zawezwani do odbycie. 
komunŁitycznyck zgromadzeń ludowych.

Na agitacją wyborczą mają komuniści wy-

Krakćw 27 czepca.
W oibecnej deble powojennej, która jest 

diebą pogoni za pieniądzem i ogólnego znnwe 
ljaliżowenia, rozmaite zabytki piękna, «»tuiki 
i architektury niszczeją, rozsypują się w gruz, 
giną bezpowrotnie przez brak dozoru. W gó
rach Swlętołauyskich jeat kościół św. Krzyża, 
zabytek historyczny pełon pamiątek, około któ
rych sont.ymemt na* odowy uuił niejedną b le n 
dę. Kośtiół t*en obecnie znajduje się w stanie 
roapiczliwym.

Niec io :wianr od dłuższego czaei *, nie oo- 
sfeia s'iył> w 'wielu oknarh, slcutkiera czego 
wiatr i mgła maja tam bezpośredni dostęp 
i- wybko niszczą' wnętrze, szczególnie zaś -te 
rę, piękii*e fresłd. S ta  jest poszczerbiony 
w wieki miejscach. Szc-zgiiiki widży wiia z czę
ściami jnu-ru leżą bozła<baie paty kościele, po
ru leon-me ze śmieciami.

W poó/.iunttah kościoła pochowar1̂  jest 
bisikup Ołoćnicki i ks. Jeremi Wiśniowiecfci. 
Jest tam mianou-icie otwór w nodłodr- -rzez 
który s-hodzj się do meiłej p'wn;czk', w Kt&naj 
stoi klfkanalcfe ęHr&ri^h trumien, jedna ca 
IrMsdftf, w zupełnym nieładzie, W jedne' z nich

'Domagajcie clę uzbrojenia proleźrfatul LtwóTż 
"le rząd robotniczy!"

Jak widzimy więc Cdćńsk stał się obecnie 
placówką hakatystów I komunistów, ktorz- 
w swej nienawiści dc Polski złączyli się. 
znnnw • raassawu— n lamm^n *■ ■

majątków p M c h  na 
Utttfą.

Rząd litewski ogłosił, że w myśL 24 in- 
strulrcji ó refonnie rolnej będue rozparcelo
wany szereg majątków.

Majątki te należą do rodzin polskich. W po
wiecie Wilkomierskim będzie rozparcelowany 
majątek Bugieniszki, należący do* spadko

bierców Jana Kossko; majatek Lemontowsz- 
czyrna i Morbiedinek, w gminie Giełmońbkiej 
należące do spadkobierców Hryniewicza; ma
jątek Anielin i część folwaiku Pieśle ;r gminę

Pogirskiej, należące do Downarowiczai, oraz 
folwark Girtynio w gminie Komsiństiej*, nalc , 
żąoy do FugfJewicza.

W e fn o  r^an tfS o w af m a p a m i!
Ministerstwo spraw we^mętrznych zako

munikowało zainteresowanym czynnikom, ie  
rozporządzeniem szefa sztabu gcnorabiegc zo
stały zniesione wszystkie oaiządzenia wojskir 
wego _ instytutu geograficznego, dotyczące 
ograniczenia, handlu w w atnugo mapami i mo
żności nabywania tychŻó mroź urzędy paJi- 
stwowa i eanterządowa oraz osoby, i^wątisft,
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Na Góruym Śląsku musimy datej waSczyć! 
i  prawa Polaków ua Ś ląsk u  O polsk im . —

b e z p ie c s y  a&s p r z e d

— Prawa Niemców u nas

Kraków 27 czerwca. 
Dotychczasowy rozwój stosunków na G. 

Śląsku jest mimo- wzmożonej uwagi całego tam 
tejsz,ego społeczeństwa na grożące ustawicznie 
niebezpieczeństwo niemieckie — nie taki ja
kim być powinien.

Ludność nie ustaje W walce o polskość 
ziemi górnośląskiej, ale walka ta, — pdmimo 
energj.i i zapału ludności — wobec potęgi eko
nomicznej niemieckiej może być przeprowa
dzona zwycięsko tylko przy

ZBIOROWYM WYSIŁKU
wdzystldicK czynników, których' zadaniem jest 
staranie o osłabienie niebezpieczeństwa niemie- 
cldcsgo wewnątcz kraju. Trzeba przyznać, że 
pewna część urzędników, także tych, którzy 
z innych dzielnic Polski przybyli na Górny 
Śląsk, szczerze współpracuje z miejscową lu
dnością przy dalszem zdobywaniu Górnego 
Śląska dla Polski, ale jest także faktem, że 
bardzo wielu jest takich, którzy przybyli na 
Górny śląsk dlatego, aiżeby żyć tutaj bez trosk 
i  — nauczyć sie języka niemieciriego. Kie pole
ga to zawsze na tem, że wysyła się na Górny 
Śląsk osoby mteodpowicdnie; winną, jest często 
nieznajomość stosunków tamtejszych i niezdar 
twanie sobiie sprawy z tego, że
sQÓR11YJLĄSK za w sze  j e s t  t e r en em

WOJENNYM
0 E(5ry wj dalstzym ciągu walczyć mnisi całe 
Społeczeństwo polskie, Kie zaszkodzi, jeżeli 
jtym wszystkim przypomni się niektóre fafcta
1 łtozby. i ■

Niebezpieczeństwie niemieckie w Wojewó
dztwie Śląskiem oświetlają w całej pełni nastęr 
pujące dane: Spis :ludnoścd z -roku 1910 w y, 
fcaćuje: że na terenie Górnego Śląska przyzna
nym Polsce pozostało 260.000 Kiemców (na 
ogólną liczbę mieszkańców 892.986); w dniu 
j$eł>iscytu na tym terenie oddano 236.739 gło 
eów; za Poteką, » 223.864 głosów za Niemcami. 
Przy wyborach do Sejmu śląskiego na 48 krze
seł Niemcy zdołali zdobyć dla siebie 14 krze
seł, przy wyborach do Sejmu w Warszawie 
Niemcy na 17 posłów przeprowadzili 5, a  przy 
wyborach do Senatu na 4 miejsca Kierncy zdo
byli 2. Kiemców na Górnym Śląsku zasila ży- 
Iwioł niemiecki zamieszkały w cieszyńskiej czę
ści Województwa, gdzie na 145.232 mieszkań
ców przypadaj około 30.000 Kiemców.

Niemcy na terenie Województwa Śląskiego 
zorganizowani są w Ł w. „Deutsoh Oberschle- 
wacher Volksbund“, związek ten, dzięki oko
liczności, że oparty jest na silnej podstawie 
ekonomicznej, może rozwijać wszechstronną 
agitację na szkodę Państwa Polskiego, stoso
wnie do rozkazów odbieranych z Berlina.
- 1 W rękach niemieckich znajduje się wielki 
przemysł, w przeważnej mierze też handel i 
fcupiectwo. Wielka własność ziemska również 
znajduje się prawie całkowicie w posiadaniu 
Niemców.

Jak dalece sięgają jeszcze na Górnym 
Śląsku wpływy niemieckie pod względem oś
w iaty to obrazuje fakt, że w ostatnich mie
siącach Kiemey na ogólną liczbę 170.000 dzieci 
szkolnych zebrali wnioski o wysyłanie prze
szło 40.000 dzieci do szkół niemieckich. Tylkc 
dzięki energicznej akcji społeczeństwa polskie
go na Górnym Śląsku udało się liczbę tę o kil
kanaście tysięcy zmniejszyć.

Pracę niemiecką na terenie Górnego Śląska 
niezmiernie ułatwia fakt, że znaczny procent 
stanowisk urzędniczych Zwłaszcza komunal
nych, ale także wojewódzkich, zawsze jest za
jęty jeszcze

PRZEZ URZĘDNIKÓW NIEMCÓW;
pożatem każdą akcję niemiecką popiera prasa 
niemiecka, działająca otwarcie na szkodę Pań- 
/Stwa Polskiego.

Przedstawiając stań rzeczy na terenie G. 
Śląska, przyznanym Polsce, nie możemy po
minąć stosunków, panujących

NIESŁYCHANY t e r r o r .
Jak dal ece sięga terror władz niemieckich 

i istniejących na Śląsku OpoLskim, przez rząd 
•pruski uznawanych organizacji bojowych, to 
oświetla taki fakt: Ka Śląsku Opoiskim conaj- 
mniej 500 gmin, zamieszkiwanych jest przez 
większość polską; mimo to tylko w dwóch

 ______ ____ _ ___  gminach stworzono małe szkółki polskie; —
ska na terenie tvm pozostawiła 577.254 hidno-! 'L **** i0,]r‘4 po krótkiem istnieniu zamknięto; 
ści polskiej czyli 54 procent ogółu ludności: obecnie stan rzeczy przedstawia się tak, że na 
w dniu plebiscytu za Polską glosowało 198.375 600.000 ludności polskiej istnieje

T y lk o  ;
tiSL&it &<R»

tó id ro w y  w y s i łe k  z a -

G. Śląska, oddanego Niemcom. Decyzja genew

obywateli. Podczas gdy Niemcy na polskim 
Górnem Śląsku pod czumem okiem władz mię- 
dzynarodowycb i troskliwą opieką władz 
polskich be® wszelkich przeszkód korzystać 
mogą ze wszelkich swobód pod względem po
litycznym, gospodarczym i kulturalno-oświatO'

JEDNA SZKOŁA POLSKA!
To krótkie przedłożenie sytuacji w obu czę

ściach GórnogO’ Śląska powinno otworzyć oczy 
tym wszystkim  jednostkom  pracującym na G. 
Śląsku, które nie zdają sobie sprawy z grozy,

wym, ludność polska w części Górnego Śląska. niemieckiego ani z tego, że
przydanej Niemcom , śląską jeot .d^a PoIsk najważniejszym, a naj-

J I barcsziej zagrożonym terenem!
POZBAWIONA JEST WSZYSTKICH PRAW j Powtarzamy raz jeszcze: Tylko zfcłorOwy 
zagwarantowanych jej w konwencji genew- j wysiłek całej ludności na Górnym Śląsku za 
skiej; domaganie się wykonania ustalonych; bezpieczy kraj ten, a tem samem i Polskę od
przepisów naraża, odważnych na | penetracji niemieckiej.

Gdańsk (A. W.). 
Wysoki komisarz Ligi Narodów Mac Do

nald wydał decyzję, która orzeka, iż rząd 
polski ma prawo likwidacji majątków położo

nych w Polsce, które w chwili wejścia w ży
cie traktatu w ersalskiego należały do oby
wateli niemieckich, a następnie drogą spad
ków przeszły na obywateli gdańskich.

Zasłużona kara na ukraińskich hajdam akówW ii i i i  Tli M M M M M I J
Za rebelję — wiezienie.

Lwów 25 Czerwca 
Przed kilku dniami toczyła, się, jaik to jiuż 

donosiliśmy rozprawa przeciw 39 chłopom ze 
Switarzowa pod Sokalem, którzy w kwietniu 
ub. roku (przeszkodzili kolonistom w odbyciu 
zebrania w czytelni wiejskiej, a na interwencję 
policji odpowiedzieli zajęciem groźnej posta
wy. Kiedy nazajutrz aresztowano kilku win-

Gdzie djabeł nie może
Uczciwy kasjer kolejowy nawiązał romansik przygodlny.

pieniądze 1 uciekł. —« A żona?

nych, chłopstwo niskie usiłowało aresztowa
nych odbić i dopiero silny sukurs uwolnił po
sterunek policyjny od oblężenia.

Onegdaj zapadł wyrok w tej sprawie: dwaj 
chłopi zostali skazani na roczne więzienie. 17 
ukarano więzieniem od 2 do 6 miesięcy, Innych 
aresztem od 2 do 5 tygodni.

—  tam babę poszie.
-  Uległ pokusie, zćcfraudowa!

W dniu ohegdajszym w kasie kolejowej 
nir. 12 na dworcu głównym w  Warszawie, 
stwierdzono defraudację, której rozmiary da
dzą się określić dopiero po obliczeniu. Dotych
czas skonstantowano brak 4 miljonów marek 
oraz większej ilośd Mętów kolejowych we 
wszystkich kierunkach. Przestępstwa dopuścił 
się długoletni kasjer dworca głównego, Wł. 
Trociński, człowiek żonaty, o przeszłości urzę
dniczej, nieskazitelnej.

Wśród kolegów defraudanta, panuje wielka 
konsternacja.

Władysław Trociński był ostatnio w tara
patach finansowych, spotęgowanych pobocz
nym romansem, który pochłaniał lwią część 
zarobków.

Dawniej Człowiek uczciwy nadzwyczaj, — 
w chwili kiedy nawiązał romans z przygodną 
kobietą zaczął się zadłużać, trwonić pieniądze, 
aż wreszcie uległ pokusie pieniędzy.

Żona nieuczciwego kasjera dowiedziała A 
o defraudacji z ust policjantów.

O miejscu pobytu męża nie wie.
Za zbiegiem rozesłano listy gończa

Jeszcze Jedn? bomba!
Tym razem w P. K

Kraków 27 czerwca. *
Przed dwoma dniami o godzinie 10-tej 

wieczór pod drzwiami oficera ewidencyjnego 
F>rzy P. K. U. w Częstochowie żołnierze zau
ważyli podłożoną bombę z tlejącym się lontem. 
Po zgaszeniu lontu okazało się, że bomba była 
złożona z dwóch paczek, a  w każdej z nich 
znnidowało sie no 6 naboiów nvroksvlinv i

U . w Częstochowie.
dynamitu, używalnych zwykle do rozsadzania,
mostów.

Dzięki przytomności umysłu żołnierza uni
knięto strasznego niebezpieczeństwa wybucha, 
który groził rozwaleniem całego domu.

Ńa trop zbrodniarzy, którzy btonbę podło
żyli dotychczas nietrafione. Śledztwo w toku.

Spadek cera w Warszawie.
Do Wydziału walki z lichwą w Warszawie 

'głosili się przedstawiciele Stowarzyszeń Kup
ców Polskich którzy oświadczyli, że ze wzglę
du na spadek dolara obniżają od dnia wczoraj
szego równocześnie cennik na wszystkie to
wary kolonjalne, sprowadzane z zagranicy i na 
cukier.

Zlazd sSarosłów wo:enr, nowo* 
g r o d z k ie g o .

W Nowogródku odbył się dwudniowy zjazd
,  starostów z całego województwa. Omawiano
na terytorjum J sprawy, związane z przejęciem granicy przez

policję, oraz szczegółowo aptrawy: rołmctws, 
osadnictwa i samorządu. Ustalono dezydetary 
w sprawie zespolenia poszczególnych urzędów 
z władzami administracji

1 1 - le tn i  p o d p a la c z .
Przed dworna dniami wybuchł pożar u gos

podarzy Józefa Siemona i Feliksa Kutrzyka, 
zam. w Janowie, gminy Złoty Potok. — Pożar 
powstał z powodu podpalenia przez małolet
niego chłopca Kleofaua Kota, la t 11, który 
został aresztowany. Spłonęły trzy stodoły. — 
Wypadku z ludźmi nie było^ Straty wynoszą 
11,500.000 marek.
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p i a n
przedłożony przez przemysłowców niemieckich.

Za pożyczką francuśbą  m uszą dać Niemcy w  zastaw  m ienie prywatne. 
Paryż. (AW). Komisja reparacyjaa rozpatruje' Litwin, nadający się do dyskusji, 

projekty reparacji, przedłożone przez przemy-j Rzeczoznawcy francuscy zasadniczo apro- 
filowsów niemieckich. Projekty mają wyślę- bają plan Litwina i nie wątpią iż udia się prze- 
pować przeciw obecnej polityce kanclerza, prowadzić pożyczkę dla Niemiec, jeżeli Niemcy
w której dopatrują się niebezpieczeństw. Szcze- J zgodzą się dać całe swoje mienie prywatne._
góisćejszą uwagę zwrófda komisja na plan wy- j Pożyczka ta miałaby służyć di a noyrawy sto- 
pracowany przez przemysłowca, nazwiskiem I sunków finansowych.

N i e m i e c k i e  o r g a n i z a c j e  m o r d e r c ó w .
Wykrycia sprawców morderstw politycznych.

do organizacji Ross-Berlin. (PAT).
Berlińska policja polityczna wykryła kilku 

sprawców politycznego mordu dokonanego 
przed 6 tygodniami przez członków organiza
cji Rossbacba na niejakim Cadowie w miejsco 
wości Parchin koło Meklemburga. Cadow na
leżał do wymienionej wyżej organizacji i był 
podejrzany o to, że należał również do partji 
komunistycznej. Czterech morderców już uję
to, za trzema wysłano listy gończe. Wszyscy 
oni należą bądź do niemieckiej ludowej partji

Gen. Brusiłow, jako RieąłagoeadiBżajfj
o b y w a te l .

Coraz uporczywiej obiega pogłoska, źe 
słynny gen. Bnisiłow został przed kilku dnia- 
ttu aresztowany. Pozostawiono go w mieszka
niu, przy którem postawiono straż. Brusiło- 
■wowi zarzucane jest nawiązanie stosunków z 
rosyjskimi monarchistami, znajdującymi się 
na emigracji.

U j a M i i i n n i M t t l
Ciekawe zwyczaje, pochodzące po części 

2 epoiki średniowiecznej, przechowały się jesz
cze dotąd w różnych krajach jako środek uka
rania lub wyszydzenia niewinności małżeńńdej. 
I baik w okolicy Leodjum w Belgji, jeszcze na 
parę lat przed ostatnią wojną, wsadzano wy- 
Btępną parę na osła przybranego w różne ozdo
by i brzękadihai i oprowadzano po wsi wśród 
śpiewów i żartów złośliwych. Później ten zwy- 
csoaj złagodzono i zamiast niewiernej żony lub 
toęża, umieszczano na ośle marjonetki, które 
tłum oprowadzał z krzykiem i śpiewem pod 
oknami winowajców, ci zaś zamykali starannie 
^aw i i okiennice i kryli się w najdalsze kąty, 
2°hóki ostatnie echa wrzawy nie przebrzmiały. 
^  Rosji zwyczaj ten przybierał formy daleko 
Ostrzejsze, a nawet okrutne. Gorkij opisuje 
^Wzenie, które widział w gubemji Chersod- 
Bkiej w r. 1891. Kobieta zupełnie naga była 
Sprzężona do telegi, a mużyk, uzbrojony 
^kniut, siedząc w wozie, ćwiczył nieszczęśliwą, 
którą tłum obrzucał obelgami.

O podobnej karze w dawnych wiekach 
Wspomina Tacyt, mówiąc, że była znana' u 
Germanów. Według łustoryika Scbredera, ma

być starożytny zwyczaj indo-europejski.

Kazała śe p iio if  i  lo tt U  z lep
W jednej z miejscowości w stanie Virginia 

^  Ameryce północnej pewna dama tak się 
Przywiązała do kuiy, iż przed śmiercią wyra
ziła życzenie, aby w jednej trumnie pochowa
no ją z jej faworytką.

Krewni, mająo szacunek dla ostatniej wo
li zmarłej, kupili dostateczną dozę chlorofor
mu dla kury i dali jej do zażycia, aby w bez- 
bolesny sposób zakończyła swój^ żywot. Uło
żono kurę w trumnie, ale ona nie zamierzała 
Umierać, a nawet po pewnym czacie wstała. 
Powtórzono więc dozę chloroformu, ale rów
nież bez skutku. Wreszcie, gdy nadeszła ehwi 
la pogrzebu, kura ani myślała iść śladem swej 
pani.

Wobec tego, źe licznie przybyła rodzina i 
przyjaciele zmarłej nie mogli dłużej oczeki
wać, jeden z grabarzy zaniósł kurę do 
chlewka, położył na pieńku i siekierą odciął 
jej łebek, poczem jako już niezawodną nie
boszczkę, złożył do trumny jej pani.

wolnościowej, bądź też 
bachą.

Wiedeń. (PAT).
Mordercy studenta Bauera zostali areszto

wani w osobach 24-letniego studenta monachij 
■3'kiej szkoły lasowej Augusta Zwengauera. Za 
mordowany Bauer był swego czasu aresztowa 
ny, ponieważ planował zamach ną Scheide- 
manna, został on jednak wypuszczony na wol 
ność ze względu na to, iż dowiódł, ie  zanie
chał tego zamiaru. Motywa zamordowania 
Bauera nie są jeszcze wyjaśnione.

M im iiW ! {RUI! «f/!ayi iMiiiiaaii;
Bierze w ntim udział i Polska.

I „ondyn. (PAT).
W międzynarodowym kongresie żeglugi 

j powietrznej otwartym tutaj wczoraj przez księ 
j cia Walii, biorą udział An£;Ija, Francja, Ame
ryka , Włochy, Szwajcarja, Belgja, Japonja, 
Chiny, Brazylja, Polska, Rblandja i Danja.

Mi wpiowaiza m i i i  f i  t i o i i i w .
Ateny. (AW).

Rząd grecki prowadzi obecnie intensywne 
prace nad projektem zmiany ustawy o podat
ku od kapitałów w tym t sensie, aby umożliwić 
pobieranie podatków i <J d cudzoziemców.

Straszna katastrofa automobilowa
Denver (Stan Colorado) (PAT.).

Automobil, w który! a znajdowało się kilku 
dziennikarzy, między uinymi znany dzienni
karz Summer-Curtis, ki Ary prezydentowi Har- 
dingowi towarzyszył w  jego podróży dla pro
pagandy wyborczej n/i zachodzie stoczył się 
w przepaść. Curtis i 'szcfjer zginęli na miejscu. 
Dwaj inni dziennikarze odnieśli ciężkie rany. 
Celem przybycia /prezydenta Hardinga wraz 
z małżonką do Dtmver, było zwiedzeni© tam
tejszego szpitala wojskowego.

Nowy związek bałkański
celem utrzymania „status quo“.

Belgrad. (AW). 
Pierwszym skutkiem przewrotu bulgar 

sklego ma być utworzenie nowego związku 
bałkańskiego, w skład którego weszłyby: Ju-

gosławja, Komun ja i Grecja. Celem tej nowej 
konstelacji politycznej będzie gwarancja u- 
trzymania utaftia quo ante na Bałkanach.

Cały szereg polityków skompromitowany. — Aresztow anie 33 osób. —
Znalezienie 60 kg. ekrażytu.

Budapeszt (A W.)
Afera braci Kovacs, (który jak wiadomo 

byli głównymi spiskowcami a o której wczoraj 
donosiliśmy — Przyp. Red.) zatacza w Buda
peszcie coraz to  szersze kręgi

Policji udało się dostać nadzwycza j obcią
żający materjał.

Między innymi mają być obwinieni o udział 
i wysoko postawieni urzędnicy państwowi. —

Cały szereg polityków jesE również poważnie 
skompromitowany, nazwiska ich jednak są 
trzymane w tajemnicy. Pewnem jeet, że do 
spisku należał również i szwagier zmarłego pa* 
lamentarzysty węgierskiego Stefana Frydery
ka. Dotychczas uwię -iiono 33 osoby. U poszcze
gólnych spiskowców znaleziono ogółem 60 kg. 
ekrazytu, skr&dtzaonj ego ze składów artyleryj
skich, I

Olbrzymi spisek terrorystyczny w  Hiszpanji.
Chciano wymordować wybitnych polityków hiszpańskich.

Madryt. (AW). 1
Według Havasa, policja madrycka wpadła j celu usunięcie wielu wybitnych polityków hi- 

na ślad spisku terorystycznego, który miał na i szpańskieh.

Angija odstąpi Am eryce w yspy zachodnio-indyjskie
w . zamian za swe długi.

Paryż. (AW). i wysp, zachodnlo-lndyjskicti zamiast zapłaty 
Nadeszły tu wiadomości z Waszyngtonu, I angielskich długów wojenn ych gotówką. Wy

że rząd amerykański bardzo przychylnie od- spy te mają stanowić noi vą bazę dla floty 
nosi się do projektu ustąpienia przez Anglję I Stanów Zjednoczonych Amerykł Północnej.

Wybuch E t n y  w y r z ą d z i ł  szkodą na 0 miljonów lirów .
Wielka burza i oberwanie chmury na SycyijF

Rzym (RAT.).
Etna już nie wybucha. Ruch lawy jest nie

znaczny i potok lawy wszędzie krzepnie. — 
Agencja Stefanja oblicza straty poniesione 
przez ludność z powodu katastrofy wybuchu 
na sześć miljonów lirów,

Gatanja (PAT.). 
Niektóre strumienie lawy zatrzymały Bię. Inne

poruszają się jeszcze zwolna.
Ił zym (A. W  ).

Według ostatnich doniesie! 1 z Neapolu, ró
wnocześnie z widoeznem osłabieniem czynno
ści Etny, nastąpiło w okoli ca c h nawiedzonych 
katastrofą niezwykłe w tych . *.olicach ober
wanie się chmury Nadzwyczaj silna burza roz
proszyła zupełnie popiół i proc h,



a * .  & „BONTEC KRASOWSKI** Nr. 147-

o d  w v  ' d a w n i c t w a . Otwarcie oddziała Muz
DO NASZ |i CH CZYTELNIKÓW! 

Skutkiem olbittymiej zwyżki ceny popiera 
oraz ogólnych koss tów związanych z wy dawa
niem dziennika, i% lOąo w ślad innych pism 
krakowskich i war i  zawskich, które już od ty
godnia podniosły cen^ dziennika, jesteśmy 
^muaseni, 4 dniom!

'o  S. m.
ptojdmesć' cenę za 1 eę rz. pisma na 

, " 16  ̂O Mfcp.1 "
m  prenumeracie $ nenio nasze kosztować bę

dzie w Krakowie bez dostawy do domu 23.000 
iMkL, z  doątawą 25.000 Mk,, zagranica 50.000 M.

„GONIEC kfi • KOWSKK

im. Erazma Barącza Krakowie.

K R O M K A .
REPERTUAR TEATRU DL J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Romans", \
.Czwartek popoł.: Pbp& szkoły dramatycznej. 
< wieczór: „Romans" Ąwyst. SęMdej).
Kątek popoł.: „Czai|awiĄ:a“-

wieczór: „Odpraw [a ppgłów gwwkicŁ" na 
$7awelu.

•, Sobota: „Romans", (jwysŁ ^olskiaj) .1

R e p e r t u a r  t e a t r u ;  o p e r \ \  t  o p e r e tk a .
f e f̂f-A^ĘtąacjaSSa”*^ 
r REPERTUAR. TEATRU „uA^ATELA*
Środa: „Kolega Crrmpton" (wyef, M. Frenkla). 

_ Czwartek: p o lega  Crampton" (ąj yst, M. Frsn-

^Kdiegs Crampton" (tfijsfy M. Frenkla).

UŚTAWS o  k o m a sa c ji g & u n to w  b u d o 
w a n y c h .  W ubiegły pomedfiąłek odbyło się 
posiedzenie subfcomitetu sekcji fckoooEiicznej Ra
dy ul, na którem rozpatrywano projekt ustawy 
komasacji gruutów budowlany 1 h w mieście Kra
kowie. Fo wyczerpującym ref: racfie r. ul Dra 
Kuczkowskiego sufekomitet nsi wniosek referenta 
uchwalił projekt ustawy, jako ■ odpowiadający wy
mogom miasta przedłożyć dor zatwierdzenia Sek
cji L (ekonomicznej) i  III (pro wniczej) a następnie 
Radzie miasta.

CENNIK PIECZYWA, Wł EPRZOWINY, TŁU
SZCZU I WĘDLIN. Woje w. krak. na podstawie 
aa ta wy przemysł. zatwierdzi o na wniosek Magi
stratu następujące ceny ma.t symalne, obowiązują
ce od dnia 23 bm. aż do od wołania.

Za 1 kg, chleba żytniego z 70 proc. przemiału 
3000 M., ciemnego 2400 M„ ła  6 dkg bułkę gład
ką najwyżej z 50 proc. przemiału 385 M„ 3 dkg. 
pieczywo wiedeńskie (ro:Pa V kajzerki) 250 M.,, 
3 dkg. solodrąg 210 M. V(? sklopach spożwwezyeil 
1 kg. chleba o 30, bułka, O 10 M. więcej.

Mięso wieprzowe, Puszcze i wędliny.
Za 1 kg. wieprzowiny 16.500 M’., kotletów wie

przowych 19.200 ML, satynki krajanej na części
28.000 M„ polędwicy pi< czonej 35.900 M., boczku
26.000 M„ ozora 28.00}» M„ karczkti 28.000 M. 
kiełbasy surowej 16.403 M., kiełbasy wieprzowe, 
(t. zw. wiejskiej) 22.0CU M., polędwicowej 24.000 
M., wędzonld gotowanefj 28.800 M., salcesdpiu zwy
kłego 12.000 M., kiszki pasztetowej 12.80(f 5L, ki
szek w 3 gatunkach 400 M., sadła 25.600 JL, sło
niny białej i bilu 24.9)0 M., smalcu 27.000 M.

Przekraczający powyższe ceny będą kasam 
aresztem do 8 miesi jcy i grzywną do 1,000.000 
Mk. lub jedną z tyoj 1 kar. Publiczność winna za
równo we wfiasnym ] ak i publicznym interesie do
nosić o każćlym wypadku przekraczania cen ma
ksymalnych, do Wy działu DI B. Mgtu Gł. gm. II. 
p. ofic. drzwli Nr. '27, oraz kategorycznie odma
wiać płacenia cen wyższych od obecnie ustano-' 
wionycb.

CUKIER D LA ’ INWALIDÓW. Związek Inwali
dów Wojennych, Podzamcze 30 od czwartku 
sprzedawać będzii 1 cukier dla swych członków 
(w piątek również ).

NA ZLOT DC J CIESZYNA Ministerstwo ko- 
leji przyznało wsą ystkim uczestnikom Zlotu 50% 
zniżki na przejazd do Cieszyna i napowTÓt. Do 
zniżki uprawnieni są tylko ei uczestnicy, którzy 
zaopatrzeni będą ] w kartę uezestndtwa na Zlot,

• Wopor&j o god-z. 12 w południe nastąpiło 
W budynku prey ul. Karmelickiej 51 otwarcie 
oddziału Muzeum Narodowego im. niż. Erazma 
Barąeza, na którą to- uroczystość zebrali się 
przedstawiciel© władz miejscowy cli, światka 
naukowego, literackiego i artystycznego.

Otwarcia dokonał p. wiceprezydent m. 
Knafcowai dr. Wielgus.

Zbiory muzealne objęto w dziesięć działów 
i pomieszczenia w salach pariiirowych i I-go pię
tra. Obok obrazów mistrzów dawnych tej mia
ry, jak: Bel-otfi, F. F. de Hamilton, Hondo 
ooctcsr, Roos, Kjriehuber, A. y. Mcclwey, wysu
wają się na czoło oibrazy współczesnych mi
strzów ■ pendzla: Ajdukiewicza, AxentO'wieza, 
Barąccsa T., Czajkowskiego, Dębickiego, Fała- 
t», Grabińskiego, Hoffmanna, Jaiaszyńskiego, 
Kossaka Woje., Krzeszą, Malczewsłcie-gO1, Ma 
karewicza, Orłowskiego. Podwnłskiego, Śpisz- 
kowslkłego, Pociechy, Rychteau, Stachiewkiza, 
Tetmajera. WŁ WyczółkWskiego i wielu in.

Znajdują się tu diwtai rysunki ołówkiem 
Dazfldc do polichr. kościoła P. M. akw. Jana 
Matejki, łys. łrredk. „Scena w więzieniu" Ar
tura Grottgera; .^Jtadnina" i „Jenerał Diwer

nk-lki" Juliusza Kossaka; rys. oł. 
w Tarnowie" Stan. Wyspiańskiego i
warkocze" Fr. Zmarłej.

„Ratusz
„Czarne,

Z rzeźb dar© się zauważyć dzieła Barącza 
T„ Góralczyka Jana; Dawida d;Angers, StattJit'.' 
■ra Henryka i Dmochowskiego StanisŁ

{
'*ozp

Yó«,
fcpu

Poza 1 tern pomieszczono w salach muzeal- UlOd j 
 _J------------   , . ‘J  I fiefl

udeku.

&00,

nyioh sprzęty, pochodzące z XIX., XVIIII XVlt I ścj 
wieku. ' Orfj

Grono znamienitych uczestumów otwarci*,, 
oddwciu muzealnego składające się z inż. Er*r 
zma Barącza, wicepirez. m. Dra. Wielgusą, sen- 
Adeliuaaa, r. Mgtu Dra Schneidra, r. Mgtu Sa« 
wińskiego, b. min. prof. dra Kumanieckiego, 
starosty Bala, b. prezesa min. prof. Dra Nowa
ka, ks. prof. Dra Zimtncrmsnna, ks. prof. Dft> 
Kruezyjósidego, ks, Iran. Masnego radcy m.> 
prrezesa konserwatorów m Krakowa Stan. 
Tomkowicsa, oraz mistraów: prof. Alrsentowł’ 
cza, Dębickiego, Laszraki, Makarewicza, Wy*- 
czSkontóego i wielu innych — opuściło sal» 
muzealne po zwiedzeniu szczegółowem w pod^ 
niosłym nastroju.

ł>ITt

dkw

Dła ogółu publiczności oddział dostępny |  !H*j
będzie za dni kilka. : mi .

którą otrzymają na dworou kolej, w Cieszynie 
za pośrednictwem gospodarza .wycieczki danego 
Gniazda..-

Zniżki te zarządziło Ministerstwo w teas spo
sób, iż uczestnicy zakupią cały bilet z m'ajsea 
wyjazdu do Cieszyna, a z powrotem otrzymują 
za zwrotem karty uczestnictwa bilet bezpłatny 
przy kasie kolejowej w Cieszynie. Ostatni termin 
do zgłaszania, uczestnictwa upływa w  czwartek 
dnia 28 bm. godz. 8 wlecz. Zgłoszenia przyjmuje 
kancelarja Sokola.

NIE USZEDŁ ZE SKÓRĄ, Dnia 25 bm. przy
trzymano .Tomasza Jabłońskiego z ładunkiem 40 
kg. skóry podejrzanego pochodzenia. Skórę ode
brano. Bockodzeinia w -toku,.

POŁÓW BRANSOLETEK. W.zesztą niedzLłę 
skradziono z zamlcnlętego mieszkania złotą bran
soletkę, wartości około 10 .miljonów Mk. na szko 
dę Józefa Friedmaana, zamieszk. przy ul. Mogli 
skiej. Następnego zaś dnia skradziono Jakóbowi 
Szmalbaćhowi przy ul. Dietlowskioj z niezamhnię 
tego mieszkania złotą bransoletkę i pierścionek.

V /im TANIE DO FABRYKI ODLEWA” 
W nocy z 25 na 26 bm. włamano się do fabryki 
odlewów Władysława Klimka przy ul. Mogilski 
i skradziono 3 pasy transmisyjne, wartości 2 mi 
Ijenów marek. Dochodzenia w toku.

SPRYTNY OSZUST. Korzystając z Tatwowier 
ności przejeżdżających osób wyłudził w ubiegły 
poniedziałek jakiś, niewyśledzony dotąd osobni’ 
od Agnieszki Sandorowej 800.000 Mk. pod pozo 
rem uwolnienia jej krewnego z aresztów sąd 
wych. Poszkodowana dopiero po długiem darem- 
nem wyczekiwaniu przekonała się, że padła ofia 
rą wyrafinowanego oszustwa,

UJĘCIE SACHARYNIARZAL Przedwczoraj 
irzytrzymały władze policyjne Abrahama Samu 
ego i  ładunkiem 4 kg. Baeharyay, którą zakwe- 
-tjonowanO. •

poŁ o 4-ej mecz Wisła—Czarni, zaś o C-ej] 
Cracowtar—-Pogoń. O godz. 9-ej banlaet w- sa
lach strzeluicy miejskiej.

Giełda.

Z E  S P O R T U .
ju b il e u s z  „cz .'xi: : g c h ;£.

Jak już donosiliśmy lwowski. Klub sport o 
wy „Czarnych" obchodzić będzie 20-lecie swe 
go istnienia (1903—1923) w dniach. 29 i 3 '1 
czerwca oraz 1 lipea. Wczoraj 24-go odbyło 
się w Stawku poświęcenie kamienia, pod dom 
tftrystyczn^. Program zaś pozostałych dni jest 
następujący.

29-go rano Msza w kościele św. Zofii przy 
uJicy tejże nazwy we Lwowie. Następnie- po
święcenie parku sportowego oraz przemówie
nia przedstawicieli władz rządowych j autono
micznych, duchowieństwa i delegatów Zwiąż 
ków Sportowych. Po poi. przemówienia, na 
boisku, oraz mecz Oracovia—Czarni.

30-po w sobotę rago złożenie wieńca w ka
plicy Obrońców Lwowa i kwiatów na grobach 
poI©rdvch członków Klubu, popoł. mera. Wisła- 
Pogoń1.

1-go Epca rano zwiedzanie Lwowra, po

Kraków (PAT.)'. 
Akcje. Cyfry w tysiącach marek polskicJi

1'ohan 20—25 tr. 21—22 Impes 1,5—2 br. l,6i 
Pharma 65—70 tr. 66—G9; Bracia RpluLccf 
7—12 tr. 10—11; Polski Glob 4r—5 tr. 4—4,5; 
Żegluga poiska 6—7 tr. 6—5; Zieleniewski 
525—580 tr 550—579; Cegielski 70—S5
73.5—SI—TC; Parcwo-sy 175—210-tr . 1S5- 
200; Trzebinia maszyny S0—90 tr. 80—9 
Pocisk 80—90 tr. 84.5: Górka cement 65Ó-^J 
700 tr. 660—700—675; Sierszaóskie zakładi 
górnicze 150—180 tr. 160—170; Polska naftą 
55—75—62—70—85: Pokucie 35—45 r. 40| 
Ojkoa 190—220 tr. 210; Strug 25—32 tr. 8$ 
Trzebinia tłuszcze 175--225 tr. 200—220 
Obodorów 320—275 tr. 785—320—350; Cmi^ 
'ów 76—100 tr. 85—95; Tektrownia Sicrsfż? 
‘50—40 tr. 37—32; Niemcjew^ski 11Ó—130 «
110—130; Polski bank przemyrlowry 22—30

30 tr. 25—2® 
24,5; Ziemskj

Prt*

»rę

foj
\n$
ze
n<n
by!

tr. 23—20; Bank hlpotoc:.
Bank małopolski 20—28 tr. 23 
bank kredytowy 22—28 tr. 23.

Kraków, (PAT).
Na giełdzie zbożowej dla braku trknsakófl 

rursów nie ustalono.
Warszawa. (PAT). .

Waluty. Dolary Stanów ZjednoozonydB i j '
99500. śp. 100500, kupno 98500; dolary kai^ ttre
lyjskie 96500; franki francuskie 6155; funty 
angielskie 458900; korony czeskie 2985, mart 
'■<; niemieckie 0.82—0.80; franki belgijski*
5265. Czeki. Belgja 5265, sp. 531.5, kupna 
5215; Berlin 0.81, sp. 0.82, kupno (3.80; Gdańflt 
0 81, sp. 0.82, kupno 0.80: Londm 458900, Sfl*
183500. kupno 454300: Nowy York 9950O-*
100000—9S500; Nowy York drobne 100000--'
38000. Paryż 6155. sp. 6215. kupno 6095; Pi* &je
ra 2985: Szwajcarja 17810, sp. 17990. kupn* p i w  
■ 7(330; Wiedeń 1.40. sp. 1.41 1/2, kupno 1,88 ^

pół: Włochy 4495—4405. Miljonówka 1 7 0  
lo 1750, kupno 1700.

Zurych. (PAT).
Zamknięcie giełdy. Berlin 0.0044; Holandjt

219.60: Nowy York 560.25: Londyn 25.84;

W
do

mię
ryc
prz
cec
dal
w©
tua

Paryż 84.45; Medjolan 24.67: Praga 16.76;
Budapeszt 0.06 1/2; Bukareszt 2.90; Belgrtó'
56.35:

dzi
UŁr
Prz
Sty
akc
Wu

Sof ja 6.10; Warszawa 0.0037; Wied6?f - saL
0.0078 7/8; austr. korona stempl. 0.0079.

i s y nm EfP.fin.rtLi/E roczne od
działy: żGfsski i męski i 4-m!esięczne. 

popołudniowe i wieczorne

boi
Cer
Prz

w  SafłOEs t tS!B&MĘSu  S m &  PILCHA
tu Sfra&owSen PSoryańaba 3©. 

orzyjmuie się codziennie do B lipca w godzinach od 
10 12 i 3—5. 1864

tli’

W '
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10 P o d w yżk a  optaf stemplowych o d ! lipca.
Od dnia 1 lipca bir. -zacznie obowiązywać 

Rozporządzenie ministra skarbu w sprawie 
Rmiąny stawek opłat stemplowych.

iŁozpoiT-ądzenie zostało wydane na pudsta- 
ustawy z dnia 24 marca br. w sprawie wy

równania opłat stemploY/yelh. oraz podatków 
Rp®dikowogo i od darowizn.

# Zgodnie z rozporządzeniem, wysokość opłat
ty Pd podia 4 o zezwolenie na nabycie nieruchomo-

:vn s*a przt^ obcokrajowca wynosi 500.000 Mfcp. 
^PŁiiy od podań o zatwierdzenie staiutn lub 
^Matnię etiatuitm epótsi akcyjnej wynoszą
600.000 mk.

Podrnia o zezwolenie prowadzenie
Ittfedeięblafstwa zarobkowego (koncesje), o ile 
głodzi o przedsiębiorstwa przemysłowe, nale- 
*Nńe do I, 33 lub III kategorji podatku przemy
słowego, względnie — przedsiębio usuwa haa- 
(&CWe I lub II kaitegorji — 500.000 Mk.̂  

Podania o zezwolenie na wykonywanie po- 
^^wege nych czynności zarobkowych, np. urzą- 
5*®fcruo* widowiska, koncertu, wystawy, zabawy 
%  - J  70.000 MK,

Podania.o zezwolenie na niezamykąnie lo
kalu publicznego (restauracji) mimo ‘nadejścia 
***3V Wyznaczonej zarządzeniami podicyjns- 
^  — 2 mil jony Mk.

bo dania o zezwolenie na zmianę nazwi
sk* __ 500.000 Mk.

jSa załączniki do podań, podlegających 
?7l "cne stemplowej, pobierać się będzie w zale- 
.̂ ńOSci od rodzaju podania — 1000 Mk., wzglę- 

6000 Mk, od każdego załącznika bez 
*3*lędu na ilość arkuszy.
^  akt zezwolenia na zmianę nazwiska po- 

Się 8 miljomy marek. Za odpis lub wy-

mai
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ciąg, sporządzony przez uirząd, należy się 14000 
MlL od każdej stronicy całej lub zaczętej.

Poświadczenie własnoręczności podpisu •— 
zaeadaiczo — 400U Mk. od każdego podpisu, 
w razie zaś równoczesnego poświadczenia wla- 
smoręazności więcej, niż 2  podpisów, umieszczo
nych' na jednym dokumencie, wynosi 10.000 
Mk. za wszystkie poIpisy.

Ulr' rlitecla n5S«8?©«k!eg© Rata&ri.
• Komisja Likwidacyjna zakwalifikowała do 

przymusową] likwidacji majątek ziemski Trze- 
bosz w powiecie Rewickim obszaru około 670 
hektarowi, własność br. yon Finkclsteki, se
niora..
■'!*4irowSęka uf^SssisęoSsS

Ministerstwu Zdrowia Publicznego o-iwaco- 
waio projekt ustawy w przedmiocie pozbawie
nia Zairładow Zdrojowych w Inowr zławiu 
charakteru użyteczności publicznej oraz pro
jekt rozporządzenia w przedmiocie uznania 
niektórych zdrojowisk za posiadające chara
kter użyteczności publicznej.

Za posiadające charakter użyteczności pu
blicznej uznane zostają następi jąee zdrojor 
widra:

Otwiok (woj. Warszawskie)-, Ojców Ojpj. 
Kieleckie) Rabką, Szczawnica, Żegiestów (woj. 
Krakowskie); Morszyn (wojj. Stanisławów).

Inowrocław pczbawiohy zostaje powyższe
go clia.rak,teru uzdrowiska użyteczności pu- 
blLciznią]. gdyż ze względu na przemysłowy 
uhaaaJdw miasta, granice okręgu ochrony ea-

jSrgeBg £1 cz-csirw-.n d o  H3<B<8gj»Ej_j-i^SSŁSiJŁ.

Skórzany S a r a fc u n i
Senzacyjny dramat ainsryk. w 8 aktach. Wstlłuq powisźci r. COOPERA.

x Cs«&®aBTrołr-—yi»?ę5»aiB:ia#e BsSjeiśa Z nażscgtfa-

Dr. LEON WAGHiMLZ 
Uni wersy* eta krakowskiego,

BOTOM H A L M .
-Zakłady karne, przeznaczone dla przestęp- 

°°w, liczących lat od 16  do 30. noszą nazwę 
j^ ° rm a to re s“ to zn, więzień zreformowa 

Zasuną naczelną tych zakładów iest zre- 
przestępców, aby po uzyskaniu

y* “boścd zdolni byli do uczciwego współżycia 
J® fwymi bliźnimi. Przeciętny czas pwyfti wy- 

rok. Z początku przydziela się nowoprzy- 
przestępcę do drugiego stopnia, z któ- 

, gP po 6 miesiącach przechodzi w razie do- 
*^80. Prowadzenia się do stopnia pierwszego, 
. ra2ie zaś złego sprawowania się dostaje się

stopnia. Stopnie te różnią aią
sobą większymi prz^-wilejami. do któ- 

zaficza ]ą się: prawo pisywania listów,
^yśnow an ia  odwiedzin i ł p. Najważniejszą 
eeohę r^f^nnatorjów stanowi tryb zajęcia

więźniów. Zajęcia te rozkłada^ się 
L" dni tygodnia i godzin dnia. a polegają 

m  Pracy w zalwesie różnych rzemiosł, jakich 
m  ■ k  Wyuczają skazańcy. Odbiorcą w>iobów 
90 p ^fogóle pracy "więźniów jest państwo. Dalszem

S 85.
tt1 
irr- 
dr 
n<r
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6f"
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m

od

ję c ie m  jesit szkoła, w której uczą obok przy 
^ ło n ^ c h  nauczycieli także odi'owi„lnio 

u®^alifikow«ni więźniowie. Szczególną uwaaę 
'ązuje się do ćsyiczeń wolnych rómną- 

stycEnych i wojskowych. Wyszkolenie v’0'j- 
p°w e jest doskonałe, a więźniowie zakładu 
y ^ rzą  pułki posiadające siztmdar swój i orkie- 

W zakładzie każdym znajduie się duia 
które; w niedzielę odbywają się ua- 

°°Ż6ńjitwa kościelne, w innym zaś czasie kon- 
'®ea*F'. przedstawienia teatralne i poucza lace 
Przedstawienia kinematosT^ficzne. Poza teru 
3 dwie sale iadrdne. z których w jednej zasia- 
®.ją węźniowie pierwszego stopnia i ci rnoga 

?*• obawiać się wśród posdku rozmowa: w sa- 
" drugiej, przeznaczone1 dla niższych stopni, 

■wa wśród jedzenia jest wżbr^i^ftia. 
zakładach wydają więźniowie gazetę wła

sną, o ważniejszych zaś zdarzeniach w święcie 
daemdiuja się z codziennych telegramów, 
ogląsEąayćh na widoezneu dja wszystkich 
mieWcu. Porsonel zarządu zakładów odnosi się 
do więźniów przyjaźnie i bez upiuedzenia.

Oprócz retormatorjóiw istefieją. w St. Zjedr. 
Ameryki Półn, osobne zakłady dia piyestep- 
ców młodocianych w wieku poniżej la t 16. Za 
kłady re są zakładami \-vyctLowawczo-pnpraw- 
c-zymi, w Jttóryęh rolę główinego czynnik a ry -  
chowaiwczego odgrywa praca w pełu. Wzoro
wy taki zafciad pod nazwą „Szkoły rolniczo- 
przemysłowe jił znajduje się w Ińdlstry. Składa 
się on z '30 domów wiejskich ,ro<złożony-ch na 
obszarze wynoszącym 600 hektarów. W każ
dym domu znajduje pomieszczanie 25 chłop
ców pod nadzorem starczego mężczyzny i ico- 
bietiy. W aomu mieści się kha szkokta, jadal
nia i izby sypialne. Obok nauki szkolnej pca- 
%ują chłopcy umieszczeni w zakładzie na ob
szernych polach (uprawa zboża i kukurydzy) 
i w ogrolach należących do zakładu. Obok 
togo zajęci są \r  oborach i t. d. oraz w war
sztatach stołaipM&h. ślusaiakich i t. p,, ^  któ- 
i-ych naprawia się inwentarz narzędzi, secze- 
tów i odzieży. Osobne budynki służą, jako ko
ściół i szpitah WydaUu tego zakładu wyno
siły za rok 1909/10 łaeznie 171.700 dolarów, 
w tymże czasie wyprodukował zakład. 11,090 
rantów mięsa wieprzowego, 4.500 funtów cie- 
ęedny i 10.000 tuzinów jaj. YŁ tymże czasie 
przebywało w tvm zaikłr. Izie 607 chłoeoów. 
z których 472 ynn- wcześniejs .cm inzoluieniu 
(prębacjr) wykazało ponrawne zach(wa.rJa się. 
13 zawiodło oczekiwania, a 93 zginęło boz w'e.- 
Ich Z powyższego przedstawienia nowoczesne
go traktowe u ia więźniów w Ameryce -óln 
.w-yn:Ira doh!tn‘e, że sy-tem tam przyVt7 jest 
'“^rnie sinsznym i zdolnym najlepiej i najpew
niej Ograniczyć zło, grożące społeczeństwu ze 
!t.mny Tw-zest/mców, zarrzem. że jest on ?edy- 
nie zdop-y-m na.jlep:ej ubezpieczyć ludzkość

'7° fl T̂ ZOfit r‘v'-c,.̂ "Tpni,
Kalnego. który w dłuższych odo+nnach 

czasiu zwiedza zakłady kamę. uderzyć mw-c 
tw-rzo, znakme mu z ponrcdrk.h od" ‘ " "a.

nitamej nie mogą objąć całego miasta, parać- 
liżowałoby to bowiem dalszy rozwój przemy
słu, co jest niepożądane.

W a S k a  o  p s r s s c -S  . iz s k o A c z ^ e  SI9 
fissiierg^a..

W Niżniowie, powiatu tl amackSego, 'od
bywała się zabawa wiejska, po której ukoń- 
czcnm uczestniczy rozeszli się spokojtie db do 
mów. Nieszczęście jednak chciało, że zginął pa 
rasol, należący do Iwana Kuzaowa, zamiesi- 
kaiego w ITrżmo wie.

Na tern tle powstała kiómia między. n;nS 
a niejakim Mikołajem Misingą. Kuzioiw wyjąłś 
z kieszeni scyzoryk i pchnął Misiugę h-k silnia 
w piersi, Łei ten padł na miejscu trupehń

MSTy s y s s r l e k
Niejaki Mendo1 Kczłow.ki od pewnego 

czasu zasuwtażył brak różnych rzeczy. Nie nąógł 
podejraewać jednak nikogo % domowników. 
Onegdaj jedaaic córka jego zauważyił brataj 
swego Fisrla, a  syna Mendla, cichaczem prze- 
cLodizącegy do ojca i usiłującego ząbr&Ć złc*y! 
zegarek z  szatki, tiofoszyla jednak b r a ^  a nh, 
chcąc mu robić przykrości, na razie o  lueaemi 
nie mówiła ojcu. Kiedy po kilkunastu godzi
nach Kiszel nie zjawiał się w domu, córkal 
oznajmiła ojcu, że Fisze! usiłował sikraść ?»- 
garek, lecz spłoszyła go. Kozłowski pwepiot- 
wadził reiwizję swych rzeczy i pweuonat się, 
że syn eyStomatycŁhir okradał go, pra«z co! 
imniósł straty, oblięzone na praerzdc 50 iiiiijo- 
aów marek. C powy ższem zamełdowal policji, 
która prowadzi dochudzenie obLeau wyikęyjiża 
zbiegłej „pociechy1* ojcowskiej.

h i ©Ti? na M*Qs2fcalu.
Tegoroczne k a p r z e  law s nieustahiylń 

dc ^zczem i pi^onikliwem zimnem Łuiienia "się 
w prawdziwą klęskę niet.yłko dla Łasiewóay i  
plonów ale zagraża nawet bydło&tanoy i v lara- 
jn.

W górach uocami panują kompletne xnM»ty 
i jak nam donoszą mnożą się wypadki śmier
telnego zmarznęcia krów i owiec, pasący 1 ' 
się na halach, a wyganianych przez juhasów 
nieiaz, jak wiadomo, na przeciąg całych tyg t- 
dnL

Przyczyna tego zjawiska tkwi w tern, że pewn^
częśń p;zestopców po uzytskaniu wonności 
w kistce popada w swe da.wne błędy i wraca 
do' zakładów wskutek ponomych wvroków. 
S? to przestępcy nałogowi, czyli niepoprawni. 
Z m i |  ich nietvijto zwykle na dawnych zasa
dach o»Sł-te zaldady kame, ale także rafonn»- 
to-'1̂ . Nałogowi zbrodniarze imienlaia stc 
rnieisca swego pobytu i działania tak dalece, 
że stają się njcrai przestępcami międzynairodo- 
wymi. Aby uniknąć. iatwrego ich rozpoznania 
Piiez, władze bezpieczeństwa, starają sde zmie
nić c wą powierzchowność przez zmiaiię ubioru 
(Tjraeb ńime | l  - ap. za kobietę), jakości zarostu 
y/Iosow (zgolenie lub zapuszczenie zarostu 
tr'a~zy, odbarwienie zarostu twarzy, odbaN 

wienfe  ̂ lub sztuczne zabarwńenie. wiosów), 
kształtów ciała i u p. Dlatego tez od dawna 
przemyśhwano nad wynalezieniem, sposobów 
stwierdzenia tożsamości osoby przestecpów. 
.Tauco jedon z tych «p-oi&obó.w nasunęły gię: za- 
stosow.ule fotografju Jakkolwiek fotografia 
rha w tej mierze niowątjJiwie doniosłe zna
czenie, nie jest ona jednak mezawodną i Wy
starczającą. Przed°-wszys:fciem wiek a potem 
sztuczna przemiana _ zewnętrznego weiwenia 
przestępcy, którą Si© on chetnie posbtgu’"e 
ogranicza już wartość fotografii, fowtóre ucz\ j 
doświadczenie, że się zdarza, weaie n wrzadk 1 
zewnefcrans podobieństwo osób do siebie i f  1 
nietylko osób, związanych z. sobą bljsikiem r»o * 
krartreństwenf (t»p. bliźniaków), lecz także osób k 
całldem srtb> obcwch. Ażeby foMr»"afia o ’ -■*«»?• |  
możliwie no jjepsze usługi, musi być wykona * 
na w- sposób odpowiedni. Wed7© rad Bertdh >. 
n a1), wnuo sie doiknu-^ć zawsze zdiccia nmin r. 
sia w pomniejszenie do 1/7 natural. wielkoś gf 
(wystarcza form. zdjęcia 9X12), zarazem wi’ ą
no bvć J.ioicie podwoi;.rm, jedno od prze*' j« f . . .  ... . ^en face), drugie z boku (z profilu). Ze v r - T
d i 7  oszczędności można cba zdię.ia u.si'-ute. 
n*ć na jednej kliszy przy pomocy zwierciad'

4) Bertilion: Die gerichtliche Photograpi (to. 
Halle 1895.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Ogłoszenia zNiem iecprzez 
binio ogłoszeń „ b*AR“  
^ ctiin aA  'Mb B erEln SW  
6 $ ,  Neuenburgerstiasse 4. OGŁOSZENIA iiiiinsiiaiji

od godziny 9 —1 w połu
dnie i od godziny 4—7 

wiecŁorerr.

C E N Y  C f i E O S 7 F N *  <̂ro'3ne ogłoszenia za słowo Mk SCO'— dla poszukujących nosadMk. 1 L 0 '— za sło w o : drobne o treści matrymonialnej Mk. 3 0 0
  * wiersz ni i lim. jednoszpalt. Mk 7 S 8 - -  wiersz m illm j w rubryce „Nadesłane* Mk. 2 2 3 0 ' -  wiei sz miinn. po kr Uuice Mk. 3 0 0 0

Ogłoszenia przed tekstem wiersz miiimetr. Mk. £©C£r— Za układ tabelaryczny, kombinowany 50°/o.
Ogłoszenia ziigranicznelOC®/( d rcsze . (Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Administracya nie odpowiada) — Cenypowyższe obow. od ón. zmiany w nagłówka

| Wolr..: posady |
OUTYNOW ANEJ sklepo- 
* '  woj poszukuje od 1 
lipca b. r. Wędliniarnia: 
Franciszek Ichniowski — 
Lwów, Zunorowic a  1. 1 

1868

| Kmpno
J/^ l ruj Jarcze auto oso- 
* '  bo w e , opi«, eona n 
ndr. I. Idndur, Oieszyn 
Non emiai to 12.

| Sprzedaż |
I  OKOM łTYWA 
*- Iow* fabryki

bento- 
Mon-

tania 22/24 sił tonnych  
rozrtęp l;6ł 600 na/m sprze
da zaraz L. Baerwald, 

Nakło W ielkopolska. 1869

Różne

ZGUB IONE dokauicflta 
w ojskow e, wystawio

ne yrsĄiz PKU Nowy Sącz, 
oraz m etrykę urodzenia 
i a a d j  na broń, wysta
wioną przez Starostwo Gor
lickie na nazw isko Sta- 
bach riotr, unieważnlan.

1878

Z  Czech
sprowr dzaną drogą wMę 
karlsbadzką zastępuje w  zu
pełności, wedrn; orzeczeń 

lekarskich
:: woda mineralna r.

z rządowA-iprawn. fibrjki
K. fttąea i Cburski
v Krakowie, oL ii. Sertrodj 4.
Tańrza przeszło o tiołowęl 
a w nkutecznośc* równa 

rodzlnoj.
do nabyc-a w —tekach, 
drc^ue- jicn  i  t  i  1870

KRADZIONE dokamen-SKR 
ty

zwisko Józef Zięba, Rze
zawa, unieważnia się. 
_____________________ 1876
r \L A  LETNIKÓW. Pokdj 

i  kuchnia słoneczne, 
pod lasem, zaraz do w y
najęcia. Dostęp dofciy. 
Zgłoszenia Stanisław Pa- 
chuta, Bochnia, Kohmów. 
C K R  AD ZIO N Ą  książkę 
^  w oiskową na nazwisko 
Wuk Roman nr. 190.6 r. 
w Bugaju povr. W ieliczka 
unieważnia się. 1875
IJW AGA! Wykonuję re- 

peracje maszynek do 
m ięsa oraz durabiam czę
ści składowe1 do w szyst
kich system ów . Mysz
kowską Kraków, Dietlow- 
ska 4U 1857

R O Z W O i ( (
99

S l o w t r ż i s z w l e  S p ó ł d z l e l a a  *  p g r .  e d p c w .
w K ralowie, uh S arnsarska L. 7. ul. 3544.
Przyjmujemy wkładki oszczędnościowe i płacimy

24
1 8
1 2 :

rocznie przy wkładach na cza najmniej
6-eio mit ■ ęczy

0  rocznie przy wMadaeh 8 miesięcznych

0  na 1 m iesiąc. 1754
Przy kwotach wielom iljonowyth ośobna um ow y.

178G i d e a ł

światowej sławy 
poleca i sprzedaje 

przyjmuje do naprawy 
i  czyszczenia w szystk ie  
syftem y maszyn pisar

skich

K
Kra.Gw, Florjańska 3

m O Y  Sp. WYO. „SŁOWA POLSKIEGO"
Do nabycia w Kantorze (Lwów, Zimorowicza 11— 15).

Stanisław Grabski: . Narfid a Państwo cena 2 000 Ml*.
Piof. Dr. M. T, Huber: Albert Einstein I Jego teorja (wydanie II) „ 1.000 „
J. Haberton: . . . .  Chłopy: zii Kolony Humoreska . . „ 1.200 ,
Dr. Jan Czekanowski: Wschodnie zagadnienia graniczne Polski L 2.000 „
Sir Samuel M, Stuart: 0  foarr nach W  PolsC8 ............................ ,  600 .

.Ppłk. Józef Sopotnicki: Kamsanja polsko-ukraińska z 12 szkic. .  8.000 „

TOW ARZYSTW O A K C YJN E W E LWOWIE

Z A P R O S Z E N IE  do S U B S K R Y P C JI
Na podstawie uchwały Zwyczajnego Walnego Zgro

madzenia akcjonariuszy Ziemskiego Banku Kredytowego 
z dnia 28 marca 1923 oraz zezwolenia Ministerstwa Skarbn 
z dnia 2 maja 1923 L. D. K. 293I/1II przystępnje Rada 
Zawiadowcza do podwyższenie kapitału akcyjnego o Mp. 
525.000.030 czyli z Mkp. 525 000.000

[ £  M k p .  U I 5 Q . 0 0 0 . 0 0 0 .
przez wydanie l,875.u00 sztuk nowych na okaziciela opie
wających akcji Ż emisji po Mkp. 280 imiennej wartości

na następujyćvch

W A R U N K A C H  S U B S K R Y P C Y J N Y C H :
1) Prawo pierwszeństwa do naby.-la nowych akcji, przysługuje 

dawnym akcjonarjaszom w stosunku jednej akcji nowej emisji na jednę 
akcję lawną.

2) Akcjonariusz* chcący wykonać prawo poboru, winni w poni
żaj oznaczonym term inie przedfożyc swoje dairne akcie (bez arkuszy 
kuponowych) względnie świadectwa tymczasowe, które będą natychmiast 
zwrócone po uwidocznieniu w /konania prawa poboru.

8) Cena emisyjna nowycii ckeji wi-posi d)« dawnych akojoLarJuBzy 
na podstawie prawa poboru Mkp. 1.500 za sztukę, z których. 250 Mkp. 
będzie wliczone do kńpitaiu zakładowego, reszta zaś do kapitału rezer
w ow ego.

41 Przy zgłoszeniu należy złożyć w gotówce całą cenę kupna wraz 
z odsetkami 6% od 1/? 1923 do dnia wpłaty, oraz po 500 Mkp. od 
każdej nowej akcji na koszta konfekcji, podatek giełdowy, należytość 
emisyjną etc.

5) N ow e akcje uczestniczą w  zyskach Banku od 1 lipca 1923 na 
równi z dawnemi akcjami.

ó) Termin wykonania prawa poboru upływa z dniem 31 lipca 1923 
7) Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk za zwrotem  

tymczinor ego potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
1867 Zgłoszenia przyjmują:
Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie, ul. Jagiellońska L. 2, oraz 
Oddziały: w Bydgoszczy, Cieszynie, Częstochowie, Gdańsku, Ko- 
łomyji, Krakowie, Krośnie, Lublinie, Tarnowie, Warszawie, i Ekspo
zytury: w Gdyni i Zakopanem. Wa Wiedniu: iwercur bank, w Pradze: 
Prazska Uverni Banka, w Bielsku: Ślęcki Bank Eskontowy.

Lwów vinid 21 czerwca 1923 r.
RADA ZA W lA D rW C ZA .

Panna
I* praktyką biurową, pisząca biegle na maszynie, 
jhjdzie natychmiast posadę. Zajęcie całodzienne, 
'głoszenia pisemne do Admini .trasyi , Głosu Narodu" 

pod: „Posada*.

-  r *

t  K I E Ł K I  W Y E O R
pc ifiu/och damskich i dziecinnych ręka- 
wi czfci skarpetki, sznurowana, nici, baweiny 
do robót ręcznych i dodatki do krawle- 

czyzny pcl.raig

W ieslaw Szajdakcwski i Ska
ah ću , Zzzzc^ańsks TL
Kółek roln.czych i konsum ów  większy 

opust. 1768
Dla

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE Z M IĘ K C Z Ą  I  U S U W A  35
GH0LEK1NAZ& .1. KiemcjewskiegG

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLiT. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTA JĄ. O ł'Jaw ,y  (początkow e): Ból w  bo
kach i dołku podsercowyrt (gdzie schodzą się żebra). Pobolewank w wątrobie Skłonność do obstrukcji* 
Uryna ciemna i mętna lub tez bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w  ustach. Odbijanie 
gazami. Wzdęcia i burczenie w  kiszkach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie O b j a w y  (podczas 
itahów ): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronią tylnej — pasie — krzyżu i sięga 
aż pod łopatki, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę stolcową. BraK tchu oraz ból w ple

cach i klatce piersiowe (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią dreszcze, zimne poty, żółtaczka.
Rliższych informacyj udziela: Apfekarz-fizjolog N . N IE M O J E W S K I , W a r s z a w a ,  N o w y  K w ia t  N r
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Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnie nyc1! 
s s e u s  lecz estetyczniejsze i trw alsze. = _ s ~
Kem plelnc o g ro ć ien ia  *  siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami 
ii furiami, jak również obrodzenia kom binowane z drutem kolczastym, poieea:

FERM A W. K U C H A R S K I Sp. A k c . ,
Kt a k ó t ł f .F o ć g ó P K e  K em a fa cw flf iz a  Nr* 5  T e i e f .  2 7 7 .  Adr. Tri. „Metaigor".

Costzwa szybka, duży zspas siatek na składzie. C-feriy i ^ronpokty na każda żądanie. 143--
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Vyji u r m  i pdpuYfiedaulny rptUJt Antom łvraywy. Drukwniia ...Głosu N*rudu“ pod za,rr,»detr k  f w  Arskowta.


